2018 年 11 月吉日

 Press Release

吉祥寺今昔写真館委員会と成蹊学園が地域映像アーカイブ協定を締結

12 月 6 日(木)に武蔵野市立吉祥寺美術館にて協定調印式を開催

吉祥寺今昔写真館委員会(東京都武蔵野市：会⻑ 目⿊ 實)と成蹊学園(東京都武蔵野市：学園⻑ ⻲嶋

庸一)は、「地域映像アーカイブに関する覚書」を締結いたします。
両者が保有する写真などの地域映像は、武蔵野市の歴史を知る上で貴重な資料であり、武蔵野市⺠を

はじめ、この地域に関心をもつ人びとの知的な創造や交流を生み出す公共的文化資産です。地域映像の
収集と整理に努め、さらなる活用に供するため、吉祥寺今昔写真館委員会と成蹊学園は互いに協力しな
がら地域映像アーカイブの整備と利用を促進して参ります。

この度、吉祥寺今昔写真館委員会が編纂に関わった『吉祥寺今昔写真集』の出版を記念して「吉祥寺今
昔写真展」(12 月 6 日〜11 日)が武蔵野市立吉祥寺美術館にて開催されるのに合わせ、下記の通り協定調
印式を執り行います。

― 記 ―
日 時：2018 年 12 月 6 日(木) 11：00〜11：30 (予定)
場 所：武蔵野市立吉祥寺美術館(コピス吉祥寺 A 館 7 階) 市⺠ギャラリーB
出席者：吉祥寺今昔写真館委員会 会⻑ 目⿊ 實、成蹊学園 学園⻑ ⻲嶋 庸一
式次第：1.協定についての概要説明 2.調印式 3.記念撮影 (予定)

※調印式後、ご希望に応じてご取材頂けます。

【ご取材に関するお願い・ご注意事項】
申込方法：12 月３日(月)までに、必ず事前に成蹊学園 広報グループ(0422-37-3517)にお申込みください。
当日受付：当日の報道受付開始時間は 10：30 を予定しています。
受付場所：武蔵野市立吉祥寺美術館(コピス吉祥寺 A 館 7 階) 市⺠ギャラリーB 内

※会場のスペースが狭く、椅子の数に限りがございますことを予めご了承ください。
※撮影可能範囲は、市⺠ギャラリーB 内のみとなります。他の展示等の撮影は禁止となります。

本件に関する報道機関からのお問い合わせ・お申し込み
成蹊学園 企画室 広報グループ 担当：栗林

TEL: 0422-37-3517 FAX: 0422-37-3704 Email: koho@jim.seikei.ac.jp

＜補足説明資料＞

■吉祥寺今昔写真館委員会について

 吉祥寺今昔写真館委員会（会⻑：目⿊實）は 2009 年の設立以来、昔の吉祥寺の姿を収めた写真の収集
と整理を進め、その成果を展覧会の開催や写真集の刊行などの形で公表してきました。2014 年には公益
財団法人武蔵野生涯学習振興事業団との間に「武蔵野市地域映像アーカイブに関する覚書」を締結し、
2017 年には武蔵野市の市制施行 70 周年や井の頭恩賜公園開園 100 周年の記念事業に協力、2018 年には
一般財団法人武蔵野市開発公社及びぶんしん出版とともに『吉祥寺今昔写真集』を編纂・出版するなど、
さまざまな⺠間・公共団体と連携しながら活動を展開しています。

■成蹊学園と吉祥寺今昔写真館委員会とのつながり

 2016 年に開講された成蹊大学文学部「コミュニティ演習」の授業では、吉祥寺今昔写真館委員会の全
面的協力を得て、アマチュアカメラマンであった故石川正一さんの残した２冊のアルバムに収められた
写真の撮影時期と撮影場所を特定する作業をおこないました。その結果浮かび上がってきたのは、1970
年代半ばから 1980 年代半ばにかけて進んだ吉祥寺駅周辺の再開発によって変わってしまった街の姿を
記録に留めようとした石川さんの強い思いでした。
 現在成蹊学園史料館で開催している特別企画展「吉祥寺と成蹊の 100 年〜写真と古地図で振り返るそ
の歩み〜」では、成蹊学園が保有している地域の写真や古地図とともに吉祥寺今昔写真館委員会から提
供を受けた写真を多数展示し、吉祥寺と成蹊学園がともに歩んできた歴史を振り返っています。

■関連リンク

・成蹊学園史料館ウェブサイト
https://www.seikei.ac.jp/gakuen/archive/

・成蹊学園ウェブサイト
https://www.seikei.ac.jp/gakuen/